
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

(Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17, mediante fusione dei Comuni di Berra e
Ro)

DECRETO DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
NELL’ESERCIZIO DEI POTERI DEL SINDACO

N. 12 DEL 28-01-2019

Oggetto: ARTICOLAZIONE DELL'ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO
DEGLI UFFICI COMUNALI

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

La sottoscritta Dott.ssa PINUCCIA NIGLIO, Viceprefetto, in qualità di Commissario prefettizio
nominato con Decreto prot. n. 72671/2018, per la gestione provvisoria del nuovo Comune di
Riva del Po (Fe), istituito mediante fusione dei comuni di Berra e Ro dalla L.R. n. 17/2018,
nella sua qualità di Sindaco;

Vista la L.R. n. 17 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il
comune di Riva del Po, nato dalla fusione fra i comuni di Berra e Ro;

Visto il Decreto del Prefetto della Provincia di Ferrara Prot. Num. 72671/2018 del 19/12/2018
con cui è stata nominata Commissario Prefettizio la Dott.ssa Pinuccia Niglio per la
provvisoria amministrazione del Comune di Riva del Po ai sensi dell'art. 19 del R.D.
03/03/1934, n. 383

Dato atto che, al fine di garantire una migliore fruibilità dei servizi offerti all'utenza è stata
effettuata dai Responsabili di Area un'analisi sugli orari di apertura al pubblico degli Uffici
Comunali oggi esistenti in Comune, finalizzata alla predisposizione di una proposta di nuova
articolazione dell'orario di apertura degli uffici che tenga conto dell'orario di servizio e
dell'orario di lavoro ma anche delle esigenze dell’utenza dei territori degli ex comuni fusi
nonché della funzionalità degli uffici della sede comunale in località Berra e della sede
distaccata in località Ro;

Ritenuto che, al fine di agevolare la circolazione delle informazioni rilevanti di cui al presente
atto, i Responsabili di Area debbano porre in essere ogni forma utile a rendere nota la nuova
articolazione dell'orario di apertura al pubblico degli uffici dislocati in due sedi, nonché,
modulare ogni adeguamento che risulti necessario in condizioni particolari o contingenti,
avendo cura comunque di assicurare ogni massima e preventiva informazione al
Commissario Prefettizio, al Segretario Comunale e alla cittadinanza;

Ritenuto pertanto di definire l'orario di apertura al pubblico degli uffici comunali con
decorrenza dal 04/02/2019, articolato secondo il prospetto sotto riportato;

Visto il punto 7 dell'art. 50 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che
testualmente recita “Il sindaco, altresi', coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi
espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione,
gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché',
d'intesa con i responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli



orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare
l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti”;

Richiamati inoltre:
l’art. 22 della L. 725/1994, commi da 1 a 5;-
l’art. 2 del D.Lgs. 165/2001, comma 1, lettera e);-

D E C R E T A

- a decorrere dal giorno 11/02/2019, l'orario di apertura al pubblico degli Uffici del Comune di
Riva del Po, distintamente per ciascuna sede ed ufficio, è così articolato:

SEDE COMUNALE Via 2 febbraio 23 – Località Berra

Ufficio Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato

Segreteria e
Protocollo

08:30-12:30 08:30-12:30 08:30-12:30
08:30-12:30
15:00-18:00

08:30-12:30 Chiuso

Servizi
Demografici

08:30-12:30 08:30-12:30 08:30-12:30
08:30-12:30
15:00-18:00

08:30-12:30 Chiuso (*)

Servizi
Scolastici
Educativi

Chiuso 08:30-12:30 Chiuso
08:30-12:30
15:00-18:00

Chiuso Chiuso

Ufficio
Tecnico

Chiuso 08:30-12:30 Chiuso
08:30-12:30
15:00-18:00

Chiuso Chiuso

Servizio
Ragioneria

Chiuso 08:30-12:30 Chiuso
08:30-12:30
15:00-18:00 Chiuso Chiuso

(*) N.B.: nella giornata di chiusura del sabato saranno garantiti i servizi essenziali di seguito elencati:
Autorizzazioni di Polizia Mortuaria,-
Dichiarazioni di nascita,-
Dichiarazioni di morte,-
Matrimoni.-

A tale scopo il personale addetto sarà a disposizione dalle ore 09.00 alle 11:30 previo contatto telefonico
nella sola sede di Berra, via 2 febbraio 23: Servizi Demografici tel. 335 6704071.

SEDE DISTACCATA Piazza Libertà 1 – Località Ro

Ufficio Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato

Protocollo 08:30-12:30 08:30-12:30 08:30-12:30
08:30-12:30
15:00-18:00

08:30-12:30 Chiuso

Servizi
Demografici

08:30-12:30 08:30-12:30 08:30-12:30
08:30-12:30
15:00-18:00

08:30-12:30 Chiuso (*)

DECRETO n.12 del 28-01-2019 COMUNE DI RIVA DEL PO

Pag. 2



Servizi
Scolastici
Educativi

08:30-12:30 Chiuso 08:30-12:30
08:30-12:30
15:00-18:00

Chiuso Chiuso

Ufficio
Tecnico

Chiuso Chiuso 08:30-12:30
08:30-12:30
15:00-18:00

Chiuso Chiuso

(*) N.B.: nella giornata di chiusura del sabato saranno garantiti i servizi essenziali di seguito elencati:
Autorizzazioni di Polizia Mortuaria,-
Dichiarazioni di nascita,-
Dichiarazioni di morte,-
Matrimoni.-

A tale scopo il personale addetto sarà a disposizione dalle ore 09.00 alle 11:30 previo contatto telefonico
nella sola sede di Berra, via 2 febbraio 23: Servizi Demografici tel. 335 6704071.

- di incaricare il Responsabile del Settore AA.GG e Istituzionali per l’attuazione di ogni forma
di comunicazione utile (tramite stampa, sito internet, locandine) a rendere nota la nuova
articolazione dell'orario di apertura al pubblico degli uffici e dandone altresì comunicazione
alle OO.SS. territoriali.

Riva del Po, 28/01/2019

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL Comissario Prefettizio
Niglio Pinuccia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

DECRETO n.12 del 28-01-2019 COMUNE DI RIVA DEL PO

Pag. 3


